75, inciso II, da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, que trata da dispensa de licitação em razão do valor. A presente contratação
enquadra-se nesse dispositivo legal, uma vez que o valor total estimado para a aquisição de Brindes gastronômicos
regionais é de R$ 5.766,65 (cinco mil, setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), conforme
demonstrado no Mapa de Preços. Este montante se situa abaixo do limite legal estabelecido para a dispensa de
licitação para outros serviços e compras, que é de R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e
três centavos), conforme atualização mais recente. A escolha desta modalidade foi justificada no Estudo Técnico
Preliminar (H17991, item 5), que apontou a dispensa eletrônica como a solução mais adequada para atender à
demanda com celeridade, transparência e competitividade, ao mesmo tempo em que promove a valorização dos

[...]

EXPOJUD 2025, garantindo a disponibilidade completa dos produtos no prazo estabelecido e otimizando a logística
da Administração.
 

9.3. Critérios de aceitabilidade de preços
9.3.1. Os preços ofertados pelo fornecedor deverão ser compatíveis com os valores praticados no mercado e não
poderão exceder o custo estimado total da contratação, que é de R$ 5.766,65 (cinco mil, setecentos e sessenta e seis
reais e sessenta e cinco centavos), conforme Mapa de Preços, id. R246629. Os valores unitários máximos aceitáveis
para cada item serão: R$ 5,00 (cinco reais)  para o Biscoito de goma – Pacote 50 gramas, e R$ 6,53 (seis reais e
cinquenta e três centavos) para o Salame de cupuaçu – 50 gramas.